mo poena mera ut dixi supra nu. 25. Ideo non comprehenditur in cōstitutione quæ loquitur de interesse proprie sumpto. Item ut alias dixi loquitur de pecuniario interesse. i. de illa utilitate quæ si abest mihi, facit me pauperiorem, si uero adest facit locupletiozem, l. 1. §. sed si rem. ff. si quid in fraud. patro. hæc autem singularis utilitas non facit quem pauperiorem neq; locupletiozem, l. si seruum ff. ad leg. aquil. l. pretia ff. ad leg. falcid. cum uendi locari ue, seu al's in contractum deduci non possit, d. §. sed si rem, & irridetur a Iurisconsulto, in l. pen. ff. ad exhiben. Ideo de hoc interesse non loquitur hæc constitutio, arg. l. nam ad ea ff. de legib.

Plane uendat qui potest, aut locet quis, suam memoriam in libro ex longo usu comparatam, aut commoditatem pueri eundi ad gymnasium uicinius, aut affectionem ad res auorū suorum, aut uoluptatem suam, aut commoditatem equi inertis claudio oportuniſsimā, aut delicias suas, aut cœli temperiem, aut uicinitatis suæ affectionem, aut desyderium quod sibi exhibeantur libri quibus lectis doctior futurus est, & alia huiusmodi quæ irridentur à legislatore in l. pen. ff. ad exhiben. & in l. fin. ff. de op. ser. & in l. 1. §. si quis rem ff. si quid in fraud. patro. hæc ergo quæ locupletiozem non faciunt nō augent interesse nec habentur in consideratione d. l. si seruū & d. l. pretia, de libro additionibus aucto nō loquor, quia fieri potest ut tã erudite fuerint, ut commune pretium libri augeant, & tunc non quia ipse scripserit aut longum laborauerit, nec quia ipse eas utiliores habeat, sed quia liber huiusmodi

VERS. IN OMNIBVS CASIBVS.

di aditionibus auctus tanti communiter uenderetur, augetur pretium, & est intere sse commune non aut ē singulare, sed si soli scriptori profint, & nemini alteri care sint future, puto nihil augebitur de pretio, immo erit uilioris, nam plerunq; huiusmodi aditiones incompofte, & inornate pretium diminuunt, uidi .n. sepe quod libri ob huiusmodi aditiones incompofitas, & inerulitas, aut male scriptas difficilius emptorem inueniunt, & uilliore pretio uenduntur, & hoc notius est quam ut a me referatur.

De his ergo non habebitur ratio in augenda estimatione rerum, nec de hoc loquitur constitutio nostra quicquid dicant alij.

Alias declarationes ad hanc constitutionem oportunas, & necessarias uide inf. in uerb. dupli.

INDEX IN VERS. CERTAM QVANTITATEM.

QUANTITAS pro pecunia numerata. nu. 1.

Quantitas omne significat, quod pondere numero mensurauit constat. nu. 2.

Certum dicitur id in quo interuenit aliquid certe quantitatis uel certe nature. nu. 3.

Quantitas significat etiam corpus, & speciem certam. nu. 4.

Casus certus dicitur quando fundus decem Iugerum debetur. nu. 5.

Species in genere debita an dicatur certa. nu. 6.

Affectio non cadit in genere. nu. 7.

Constitutio comprehendit omne interesse, non singulare

VERS. CERT. Q. VAN. VEL NATVR. 53

lare tantum. nu. 8.

Natura certa quid comprehendat. nu. 9.

*Certitudo omnis comprehenditur in hac constitutio-
ne. nu. 9. & 10.*

Genus incertum est. nu. 11.

*Facta sunt incerta, ideo in his interesse non restrin-
gitur ad duplum, sed totum debetur, nu. 12.*

VERS. CERTAM QVANTITATEM VEL NATVRAM.

ALBE. hic col. vij. ait quod in hoc perobscure
loquitur legislator, & ob id Cyn. col. 8. res
prehendit Iustinianum, & Igne. in l. quatenus ff. de
reg. iur. col. 12. ait quod hinc pendent leges & pro-
phete, Rebuff. ait quod hoc indiget decisione impera-
toria, & quod hac dubitatione sublata facilis esset
lex, deniq; multi multa dixerunt, et quot sunt capita
tot sunt sententiæ ut patet ex his quæ tradit Bart.
col. 1. ij. & iij. & sal. & Curt. & Alciat. cap. 1. &
fum. cap. 4. & ferret. nu. 12. & alij.

Tu dic quod quæritas certa hoc in loco accipitur pro
pecunia numerata, & sic pro certa summa pecuniæ
in contractum deductæ, ut in l. certum ff. si cert. pet.
l. hæc uenditio. §. huiusmodi & ibi glo. & Bald. ff. de
cōtrahen. empt. Tiraquel. in tract. de retract. fo. 391.
nu. 9. & sic optime subiicitur exemplum in locationi-
bus & uenditionibus, in quibus certa merces, & cer-
tum pretium constitui debet inst. de empt. & uendit.
§. pretium, & inst. de locat. in princ. tradit expresse

VERS. CERT. Q VAN. VEL NATVR.

Eguin. baro in tract. de diuid. & in diuid. lib. iij. cap. iij. fo. 196. uers. igitur quod, per tex. in l. iij. §. in eū ff. de dam. infect. & in l. 1. §. si. ff. qui satisfd. cog. ubi quantitas ad numeratam pecuniam refertur & idem Baro. ubi supra fo. 197. uers. ego.

- 2 Dicitur ergo ille contractus habere certam quantitatem, in quo certa summa pecuniæ continetur, licet ex altera parte in terueniat aliquid incertū puta factum quod est incertum l. ubi §. qui id quod ff. de uerb. obligat. ut hic per Bald. num. 22. Ideo si uēdidisti aut locasti mihi operas certo statuto pretio, puta pro decem, Operis non traditis seu non factis duplum tantum pecuniæ constitutæ pro eo quod interest consequi potero, non amplius, secundum Bald. hic nu. 22. Idem est si insulam edificare promisseris certa pecunia accepta, puta quingentis acceptis, Idem est si nauem aut molendinum certo pretio accepto puta nulle, edificandum susceperis, nam mora facta, nihil amplius quam duplum præstandum erit, Idem dico si librum scribere certa summa pecuniæ accepta, aut romam negocium meum gesturus proficisci promisseris, aut puteum fodere, aut riuum purgare, aut calcem coquere, aut nemus cedere, aut fasces facere, aut qd simile, his enim omnibus casibus duplum pecuniæ constitutæ nō potest excedi in condemnatione interesse, quia continent certam quantitatem idest certam pecuniæ summam, ita accipiendum putat Eguin. baro in tract. de diuid. & in diuid. lib. iij. cap. iij. & Cagnol. nu. 93, Rebuff. fo. 84. nu. 2. ita accipitur in l. iij. §. nunc de off. ff. de eo quod certo loc.

Idem est si in contractu contineatur certa quantitas earum rerum quæ pondere numero mensurae consistunt, & recipiunt functionem in genere suo, puta tritici, uini, olei, auri, argenti, & aliarum rerum huiusmodi glo. hic in uerb. quantitatem, est enim certum l. certum ff. si cert. petat. & in hoc conueniunt Doct. ut hoc loco tradit rebuff. fo. 81. nu. 27. in glo. quantitatem Dec. col. viij. nu. 62. Cagnol. num. 94. col. xxi. quamobrem si in contractu decem cadi olei aut xx. corbes tritici, aut quinque amphore uini contineantur, licet ex altera parte contineatur quid incertum puta opere, aut factum aliud, quæ sunt incerta ut hic per Bald. num. 14. non poterit excedi summa dupli pretij quantitatis expressæ in contractu, Quid enim si conuenero de dando certam quantitatem uini, olei, aut tritici, ut ex aduerso ipse cloacam purges, uineam putres, fossam fodias, parietem edifices syluam cedas, merces aliquo uehas, patrocinium præstes, insulam edifices, aut quid simile facias? proculdubio pro interesse non poterit condemnari ultra duplum quantitatis expressæ in contractu idest duplum pretij uini olei, aut tritici, de quo fit mentio in contractu, quia non potest negari quin in hoc contractu contineatur certa quantitas, duplicabitur ergo quantitas idest pretium quantitatis, nam & quando lex dicit duplicari rem furtiuam in actione furtiua, intelligimus quod duplicatur estimatio rei furtiue l. in furti in princ. ibi duplicabitur rei pretium ff. de furt. et in hoc conueniunt Bar. Bald. sal. curt. Dec. Cagnol. Rebuff. in locis allegatis ferett. hic fo. 92. in fin. & fol. seq. nu. 14. et cõmuniter

VERS. CER. Q VANT. VE LNATVR.

Doct. fum. in tract. de eo q̄ interest cap. iij. ubi quāti-
tatem certam accipit de his quæ pondere, numero mē-
suræq; continentur nu. 45. & ita communiter tene-
ri tradit Baro. in tract. de diuid. & indiuid. lib. 4. fo.
197. uers. alij.

- 4 Idem uidetur quando aliquid immobile certæ mensu-
ræ debetur, puta fundus decem iugerum seu etiā cor-
pus ceræ quantitatis ut est certus homo, certa turris,
certus tignus, certa uestis, certus annulus, certus li-
ber, certa catedra, & ita de alijs huiusmodi, nam hic
subest certa quantitas, hæc n. dicitur, quantitas conti-
nua, ut per Bal. hic nu. 16. de qua loquitur text. in
l. inficiando §. infans ff. de furt. & Tiraquel. qui
multa cumulat. in tract. de retract. fo. 380. nu. 6. &
quod ita accipi possit est tex. expressus in l. quisquis
ff. de legat. iij. not. glo. in l. 1. & ibi notat Bart. post
princip. C. de act. & obligat. & in l. stipulationū quæ
dā ff. de uerb. obligat. et in l. si constante C. de donat.
antenapt. sic Virg. loquens de corpore ait, At qualis
quātusq; cauo poliphemus in antro, et alibi, Qualisq;
uideri, coelicolis, et quāta solet, & hoc modo certa spe-
cies, & certum corpus dicitur certa quantitas, Ideo
si debeatur certus homo, & certus equus, intelligitur
deberi certa quantitas ut hoc loco probat Bal. & est
de mente Bart. & salic. post glo. in uerb. naturam &
Bart. cōmuniter sequuntur Doct. ut hic per Cagnol.
nu. 78. & nu. 94. & Tiraquel. in tract. de retract.
fol. 375. nu. 2. & 3. & 6. & fume. in tract. de eo q̄
interest cap. iij. num. 45. Rebuff. hic fol. 81. in glo.

quans

quantitatem num. 27. & communem attatur Dec.
hic col. ix. num. 64.

Decisio in se est uera, sed interpretatio uerbi non uidetur congrua, negari enim non potest quin si debeat fundus x. iugerum, ac certa domus, seu certa uestis, casus sit certus l. ubi. autem ff. de uerb. oblig. l. certum ff. si cert. pet. negari etiam non potest quin simus in casu constitutionis nostrae, quae ait duplum non excedi, & hoc admittunt omnes, & duplicabitur pretium seu estimatio dicti fundi, sed ego puto quod hic casus comprehendatur sub uerbo naturam, non autem sub uerbo quantitatem secundum Iacob. de Are. quem refert Bald. nu. 20. quod etiam sentit Dec. licet. non ita explicet col. ix. in princ. nu. 62. & Cagnol. num. 78. & 94. & expresse improbat ferret. nu. 12. qui nullo modo adduci potest quod appellatione quantitatis corpus significetur, sed ea tantum significari ait quae constant pondere numero, & mensura l. stipul. in fin. ff. de op. no. nunc. ubi appellatione quantitatis significatur estimatio, & in l. certum ff. si cert. pet. ubi quantitas specie distinguitur & in l. plane § si eadem res, & in l. talis scriptura in fin. ff. de legat. 1. improbat & baro in tract. de diuid. & indiuid. lib. iij. cap. iij. fo. 197. uers. ego & Dec. hic col. ix. in princ. & Alciat. hic cap. 1. nu. 3. & inter recentiores haec est crebrior sententia qui respondent ad tex. in l. quisquis ff. de legat. iij. & ad alia in contrarium adducta, & ego hanc probo.

Tamen uera est decisio quod si certus homo debeat
tur, & certus fundus ac certa species, duplum estimati
tionis

VERS. CERT. Q. VAN. VEL NATVR,

tionis pro eo quod interest, non excedatur, & hanc decisionem communiter approbant Doct. Ideo non disputabo longius utrū contineatur hic casus sub nomine quantitatis, an sub nomine naturæ, dum tamen sub aliquo ex eis contineatur.

- 7 Item quod dictum est de certa pecunia, ac de certa quantitate, ac de certa specie, procedit in qualibet re certa, in genere debita, qualis est homo debitus in genere, aut aliud simile quod in genere debetur, ut in equo, boue, & asino, ita probat glo. in uerb. naturam probat Bar. col. iij. circa fin. uers. declaro, probat Dec. col. ix. nu. 65. 68. & probant communiter Doct. & Rebuff. in glo. quantitatem fo. 81. num. 27. quia hæc habent certam formam à natura, & sic hoc quod in contractum deducitur, licet sit incertum quo ad nos quia nescimus præcise corpus quod debetur, tamen dicitur certum respectu naturæ, & sic habent hæc certam naturam, id est certam formam à natura instam, ut est arbor, pomum, uitulus, bos, equus & alia huiusmodi in genere debita.

Itaq; hoc casu secundum magis communem sententiã Doct. duplum pretij seu estimationis non excedatur in condemnatione interesse & quo ad decisionem conueniunt Doct. licet discrepent in significatione uocabuli quod pertinacibus relinquendum est secundum glo. in rub. ff. solut. matrimo.

- 7 Nec obstat, quod affectio non cadit in re debita in genere, & sic uidetur quod nihil possit interesse, nam rñdet Bar. col. ij. in fin. quod homine debito in genere debetur mediocris l. legato generaliter ff. de legat. 1.
& potest

Et potest interesse propter utilitatem, Et hoc modo non habet dubium, nam non potest negari quin mea interfit habere aliquem saltem mediocrem, Et hoc in proposito casu exprimit text. in l. heredes §. incerto ff. famil. herciscun. Item opere serui mediocris sunt in cōsideratione l. fin. ff. de op. ser. in uerb. mediastini Item fieri potest quod damnus senserim, ex quo carui seruo, etiam mediocri d. §. incerto.

Et hæc conclusio transit sine scrupulo si admittimus quod hic agatur de omni interesse, etiam cōmuni prout animaduertit Dec. col. ix. num. 68. Doct. tamen putant quod habeat locum quo ad singulare interesse, quod ego antea reprobauit, Ideo amplius non insisto, est enim apud me expeditum quod de singulari interesse non habetur ratio in iure nostro, Et quod hæc constitutio loquitur de interesse communiter estimato, Admittimus igitur in obligatiōibus, in quibus homo in genere, debetur ut præstetur interesse usq; ad duplum pretij serui mediocris, nam hic seruus certus est per rerum naturam Et habet certam naturam, ut patet ad sensum, Et fatentur omnes Doct.

Hæc eadem conclusio habet locū in omni re certa, quæ in obligatione uersatur quomodocūq; sit certa, siue per rerum naturam, siue ex facto hominis, Quædam enim sunt, immo multa, quæ nō ex natura certam assumunt formam, sed facto hominis, ut domus, uas, annulus, uestis, liber, Et alia huiusmodi infinita arg. l. quod in rerum §. pen. ibi cum nostra destinatione fundorum nomina, et domus non natura constituerentur ff. de legat. primo, Quædam sunt quæ ex natura ipsa certam

VERS. CERT. Q. VAN. VEL NATVR.

certam sortiuntur formam, qualis est equus, bos, homo, arbor, & alia huiusmodi infinita, & hæc per rerum naturam certa sunt, Quicquid igitur certum uersabitur in obligatione, siue sit certum per rerum naturam, siue sit certum ex facto hominis, in hac constitutione comprehendetur, ita ut condemnatio pro eo quod interest, non excedat duplum estimationis rei huiusmodi, & in hoc conueniunt in effectu opiniones Doct. qui magis discrepant in disputatione uocabulorum, quam in effectu, ut animaduertit Rebuff. fo. 31. nu. 27. in fin. & quod ita sentiant communiter Doct. tradit Cagnol. col. xvij. in princ. nu. 78.

- 10 Aduerte tamē quia tex. noster uidetur considerare certam rem, non prout est certa per rerum naturam tantum, sed etiam quod sit expressa certitudo in ipso contractu, & in ipsa obligatione, hoc uidetur exprimere text. noster, dum ait in casibus qui habent certam quantitatem, uel certam naturam, non enim requirit tantum quod res ipsa sit certa per rerum naturam, sed requirit quod cāus ipse puta contractus, contineat rem certæ naturæ, & rem certæ quantitatis, ex ipsa igitur obligatione, & ex ipso contractu debet apparere certitudo rei, & ita uidetur sentire Cagnol. hoc in loco col. xvij. & seq. num. 78. & col. xxi. nu. 94. & 95. & quod certitudo ipsa appareat ex contractu, & ex obligatione ipsa tradit ferett. fo. 92. uers. certum.

- 11 Ex hoc sequitur quod res in genere debita erit incerta, quia genus est incertum l. cum incertus ff. de legat. 1. l. heredes §. si incerto ff. famil. hercis ferett.

VERS. CERT. Q. VAN. VEL NATVR. 57

hic fol. 90. num. 13. cuius sententia non uidetur improba. Tamen benignior est sententia communis quod hæc constitutio habeat locum in omni re certa, quomodo-
cunq; sit certa, etiam si statim non appareat certitudo dummodo tunc temporis sit, aut ex quantitate, aut ex natura, certum id de quo agitur, & ita transeo cum hac benigniori opinione, quæ communis est, & conuenit rationi, & menti legis, cuius ea est mens ut prout possibile est prolixitatem tollat & nemini dubium est quod hæc possibilitas in huiusmodi casu subest, igitur dicam hunc casum esse taxatum & de terminatum, ut duplum non excedat & omnes omnino casus in quibus res aliqua certa subest, etiam si statim non appareat certa dicam habere locum hanc constitutionem.

Facta igitur excludentur ab hac prima regula, ¹² quia hæc non sunt in rerum natura antequam fiant, ut de operis dicit tex. in l. 1. ff. de ope. seruo.

Et facta sunt incerta l. 1. ff. de rer. permut. Bald. hic nu. 14. & propterea si hinc inde factum sit in obligatione, casus dicetur incertus, ut etiam tradit Bart. hoc in loco col. iij. in fin. & tunc duplum poterit excedi, Et per hæc remanet enucleatus hic artic. super quo omnes laborant, & super quo tot sunt sententiæ quot capita.

INDEX IN VERS. HOC Q. VOD
INTEREST.

INTERESSE duplum non excedit num. 1.
Interesse in damno & lucro consistit num. 1.

H Interesse

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

Interesse non continet ea quæ locupletio rem pauperiorem ue non faciunt num. 1.

Omne damnum uenit in interesse, & ad duplum restringitur num. 2.

Triplex est interesse secundum cõem opi. nu. 3. & 4.
l. unic. §. si. ff. si quis iusdi. non obtemp. quomodo procedat num. 4.

Pœna est quod supra pretium iuratur in litem nu. 3.
Iuramentum in litem an propter culpam latam prestatetur. num. 10.

Arg. pro communi à num. 4. usq; ad num. 12.
l. competit ff. quod ui aut clam quomodo procedat num. 13. circa fin.

Arg. contra communem à nu. 13. usq; ad num. 22.
l. 1. ff. de act. empt. quomodo procedat num. 5. & 14.
l. quoties ff. de uerb. obligat. quomodo procedat nu. 6.
l. pen. ff. de in lit. iuran. quomodo procedat num. 9.
clarius num. 10.

l. si tutor ff. de in lit. iuran. quomodo procedat nu. 3.
Singularis utilitas consideratur num. 7. & num. 11.

Interesse simplex & unicum secundum multos quæ apud modernos est cõmunior nu. 13. cum mult. seq.

Genus non egreditur speciem num. 14.

Interesse particulariter consideratur num. 15.

Personam ut quilibet & ut communiter considerari potest. num. 16.

Plus & minus non faciunt differre specie num. 17.

Interesse continet pretium tanquã quantitatem nu. 18.

Augumentum non mutat substantiam num. 20.

Estimatio fit communiter num. 21.

Singulare

Singulare interesse non est in usu num. 22.

Singularis utilitas aliquo mō cōsiderari potest. nu. 22.

Intellectus legis nostræ num. 24. 25.

Constitutio ista loquitur de omni interesse num. 23.

etiam dato quod interesse sit triplex num. 24. 26.

Singularis utilitas locupletiozem non facit num. 24.

Equalitas seruanda inter contrahentes num. 25.

Mora non est scelus num. 26.

Pretium est triplex num. 27.

Singulare pretium num. 28.

De eo non habetur ratio num. 29.

Interesse & pretium an sint idem num. 30. quod non

secundum communem num. 32. Alij contra nu. 30.

& 31.

Concordantur opiniones num. 33.

Pretium damni & lucri est interesse, sed pretium rei

non est interesse num. 34. & 35.

Interesse circa rem & extra rem consistit num. 36.

Interesse circa rem num. 37.

Circa rem & intra rem idem significant num. 38.

et in effectu eodē iure cēsantur nu. 39. et 49. 53.

Causæ corpori coherentes circa rem uersantur nu.

39. 41.

Pœna & hereditas circa rem uersantur num. 40.

Circa rem quid contineat num. 42.

Immediatē ex re obuientia dicūtur circa rem num.

42. 43.

Ultramontanorum opinio defenditur num. 44.

Pœna commissa an & quando ueniat in interesse nū.

44. contra. Bart. num. 35.

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

Ob rem, & propter rem, & ex re in hac materia nō
discrepant num. 46. 47.

Interesse extra rem quid num. 31. 48.

Serui fame perēpti sūt interesse extra rē nu. 49, 50.

Lucrū ex negotiatione est interesse extra rē nu. 49

Lucrum ex industria non ex pecunia immediate na=
scitur num. 49. & 50.

Fructus in interesse non ueniunt num. 51.

Vsucapio an sit extra rem interesse num. 52.

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

N V N C exprimit text. quousq; coarctauerit
seu ad quam summam restrinxerit ueterū pro
lixitatem, & ait ad dupli quantitatem restringi de=
bere id quod interest, non est ergo pretium quod re=
stringitur, sed id quod interest, hoc est damna quæ
circa rem consistunt, seu ex causis corpori coheren=
tibus obueniunt, aut aliter qualitercunq; non exce=
dunt duplum pretij, & sic ultra pretium in cōtractus
expressum tantundem pro damnis prestari potest non
amplius Idem dico de lucro, miscētur enim omnia tam
lucra quam damna, & duplum non excedunt, ex lu=
cro enim & ex damno conflatur id quod interest ut
exprimit, tex. noster, & est tex. expressus in l. si com=
missa ff. rem rat. hab. & in l. si seruum circa fin. in
uers. & amississe ff. ad l. aquil. Et ego intelligo dam=
num & lucrum id quod consistit in commodo & pre=
tio pecuniario, & quicquid est supra iustum pretium
non dicitur damnum, nec interesse, illud enim quod est
supra

Supra iustum pretium, peti non potest nec appellatur interesse, nec in eo quis fraudatus seu damnum passus intelligitur ut exprimit text. in l. 1. sed si rem uers, & al's ff. si quid in fraud. patro. et sic in materia ista intelligo damnum & lucrum id, ex quo quis fieri intelligitur locupletior, aut pauperior, ea autem quæ neq; locupletiores faciunt neq; pauperiores, hæc non ueniunt sub appellatione interesse, de quo agitur in constitutione nostra, nam de his non habetur ratio apud tribunalia, ut sepe dixi, Plane ea quæ supra iustum & cõe pretium estimantur nam faciunt locupletiores per tex. in l. si seruum ff. ad l. aquil. & in l. pretia ff. ad l. falc. & l. pen. ff. ad exhiben. & l. fin. ff. de oper. seruo. nec faciunt pauperiorum d. l. 1. § sed si rem ff. si quid in frau. patro. & ita accipitur damnum l. iij. ff. de dam. infect. l. si seruū in uers. & amississe ff. ad l. aquil. l. si quis ab alio in fin. ff. de re iudic.

Ideo uicinitatis estimatio non ueniet in hoc interesse ut exprimit text. in d. S. sed si rem, nec aliquid aliud simile damnum, & propterea arbitror in hac constitutione agi de omni pecuniario damno & lucro undecunq; proueniente, Quod nostrates Doct. appellant commune interesse, ut totum qualecunq; sit ad duplum pretij in conuentione expressi restringatur & conuentionali pretio non subsistente restringatur ad duplum communis estimationis seu iusti pretij, rei certe in contractum deducte, Abstinet autem ut intelligamus de illa imaginaria & singulari utilitate, quæ a quibusdam supra iustum rei pretium cõsideratur, pro ut fit quõdo iuratur in litẽ, ut in l. 1. ff. de in lit. iuran.

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

quia supra iustum pretium non fit pauperior qui hac re caret propter quam iurat in litem l. 1. ff. de in litem iuran. & in uicino qui carius emit l. si cui fundus ff. de legat. ij. & in rebus maiorum quæ carius emuntur l. si in emptionem ff. de minorib. & in l. libertus qui soluendo ff. de bon. liber. & in momento aut insolito pretio, d. l. pretia in fi. ff. ad leg. falcid. quia ex his quis non est locupletior d. l. si seruum ff. ad leg. aquil. nec pauperior fieri nec damnum pati intelligitur, scilicet pecuniarium, ut est expressum in d. l. 1. §. sed si rem ff. si quid in fraud. patron.

Tamen quia huius rei ueritas secundum Doct. dependet ab ea questione, qua queritur an unicū sit, an uero triplex id quod interest, nam qui triplex esse asserunt, postea de singulari tantum in constitutione nostra tractari defendunt.

3 Non ab re uidentum est, quotuplex sit id quod interest, & triplex esse pleriq; crediderunt u3. glo. hic & in l. 1. ff. de act. empt. & specul. in tit. de interesse §. ij. AZO. in summa super hoc tit. Host. in summa de snt. §. quis effectus in uers. sed quia, Dyn. in c. mora de reg. iur. lib. vi. Inno. in c. sacro de sent. excommu. Bart. hic col. vij. uers. his ergo, Practic. papien. in libel. de act. real. in uers. et in florenis Bart. hic col. vij. uers. his ergo & Bald. col. 1. num. 4. & Sox. in rub. col. iij. nu. 22. Dec. in rub. col. iij. in fin. nu. 10. & in ij. lect. col. iij. nu. 27. & Rebuff. hic fo. 42. nu. 22. in glo. 1. & Cagnol. in rub. col. vi. nu. 15. & est communis sententia, ut attestantur Dec. & Cagnol. in locis allegatis, Non immorabor sup declaratione cuiuslibet specie

speciei q̄a de singulis dixi in præfation.

Pro communi opinione quod interesse sit triplex 4
 adducitur text. in l. unic. §. fin. ff. si quis iusdi. non ob
 tempe. ibi hoc iudicium non ad id quod interest, sed
 quanti ea res est & c. fit enim ibi differentia secundū
 Doct. inter uerum seu commune pretium, et interesse
 singulare, & propterea uidetur inferri quod aliud
 sit singulare interesse quod in singulari pretio consti-
 tit, aliud commune interesse quod in communi pretio
 consistere uidetur Responde quod ibi text. non sentit
 de multiplici interesse, sed ostendit quæ sit differentia
 inter has clausulas quanti interest, & quanti ea res
 est, altera refertur ad ueritatem, & ad rem de qua
 agitur, seu ad uerum pretium rei de qua agitur, quan-
 tacunq; est, siue intersit tanti, siue minoris, alra claua
 refertur ad interesse tantum, etiam si res ipsa sit plu-
 ris, & hæc habent se tãquam excedentia, & excessa
 ut dixi supra in princ. num. 53. nec est uerum quod
 singulare pretium sit singulare interesse ut dicam po-
 stea.

Adducitur secundo loco pro communi opinione qđ 5
 triplex sit interesse tex. in l. 1. ff. de act. empt. ubi in-
 teresse singulare excedit pretium commune, & con-
 uentum, & sic est triplex re uera ille tex. nihil pro-
 bat, loquitur enim de interesse simpliciter, et ait quod
 illud interdum egreditur pretium, & sic non consti-
 tuit diuersas species, sed distinguit pretium ab inte-
 resse, sunt enim hæc diuersa ut dicam inf. eo. nu. 24.
 & dixi in præfation. Ideo non insisto late examinat
 Soz. in rub. a nu. 98. usq; ad nu. 122. quæ non tran-

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

Scribo, sunt enim leuia, & ipse ibi rñdet, alia inculcat Cagnol. in rub. nu. 14. usq; ad nu. 18. quibus oretenus respondi.

- 6 Adducitur etiam pro communi opinione text. in l. quoties ff. de uerb. obligat. & l. ult. ff. si quis in ius uocat. non ier. iuncta l. ij. in fin. ff. qui satisd. cogant. ait tex. in d. l. quoties la tertia ff. de uerb. obligat. qđ si quis alterũ sisti stipulatur non adiecta pœna. quanti interest continetur in stipulatione, id autem quod interest ueram rei estimationem hoc cãu continet l. ij. in fin. ff. qui satisd. cog. ergo uidetur quod quemadmodum rei estimatio est triplex, ita triplex sit id qđ interest, ita argumētatur Ferret. doctor egregius hoc in loco fo. 101. nu. 21. Idem ferret. ibid. num. 17. circa fin. rñdet huic arg. ad quem uos reijcio, Rñderi etiam potest clarius qđ dubitat iurisconsultus an fideiussor teneatur quanti ea res est, idest ad estimationem totius rei quæ deducitur in iudiciũ, licet tãti nõ interst, propter illa uerba, quanti ea res est, quæ erant in edicto pretorio, & ait quod non tenetur ad totum pretium rei, sed quod ueritas attenditur, idest tantũ prestabitur quantum intererit, & sic interdum minus prestabitur quam sit rei pretium, si minoris interst, ita loquitur ille text. à nemine intellectus, quo sensu admissio nihil minus pbat quam q; plures sint species eius quod interest, bñ probat quod aliquñ pluris interest, aliquando minoris, & quod interesse aliquando excedit pretium rei, aliquando minus est, exempla tradit Sox. in rub. nu. 31. & 32. Hic innitũtur Doct. qui communem sententiam tuentur, et ex his probari contem

contendunt triplex esse id quod interest, tamen quam leuia sint, nemo non uidet.

Ego ulterius adduco pro communi opinione text. 7
 in l. si tutor ff. de in lit. iuran. iuncta l. pen. eo. tit. ubi pretium arbitrio domini statuitur, et sic singulare est illud pretium, & singularis illa estimatio, quæ fit a solo domino, tamen tanti fit estimatio quanti eius interest l. pen. ff. eo. & l. uideamus §. curatores ff. eo. & ita singularis illa estimatio nõ egreditur utilitatē, seu interesse domini, oportet ergo fateri quod singulariter eius interest, & quod singulare est interesse illud de quo ibi tractatur, & propter quod iuratur in litē & quod sit singulare, uidetur etiam probare text. in l. 1. ff. eo. ubi ait quod sit estimatio ultra rei pretium, uidetur ergo negari non posse quin considerari possit singularis utilitas, seu interesse singulare, & quin de eo habeatur ratio apud tribunalia, & quin istud singulare distet à communi, & per consequens quin sit multiplex interesse, & quod sit singulare apparet etiam ex eo quia in infinitum iuratur l. uideamus §. iurare ff. eo. et quantum placuerit domino l. ij. in fin. ff. eod. cum pretium commune sit finitum, & non ex arbitrio unius, sed communi estimatione constituatur l. pretia ff. ad l. falc. & l. si seruum ff. ad l. aquil. denique non potest negari quin sit singulare, quia illud singulare dicitur quod à singulari persona constituitur d. l. pretia rerum ff. ad l. falc. & l. si seruum ff. ad l. aquil. & de pretio singulari uide multa quæ cumulat Tiraquel. in tract. de retract. fo. 341. nu. 1.

Aduerte licet ita expresse loquatur lex, tñ alibi 8

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

ait quod id quod est supra pretium commune, non est pretium, sed pœna mera, & licet pluris estimetur, tamen res non plus ualet, nec pluris fit, nec crescit eius estimatio, sed ob contumaciam pluris estimatur l. i. ff. eo. & istud quod est supra uerum rei pretium pœna mera est, non autem interesse l. ij. ff. eo. ubi ait quod contumacia non restituentis punitur quanti in litem iurauerit actor, Idem probat text. in l. si tutor ff. eo. dum ait quod punienda est contumacia, & ideo arbitrio domini pretium est statuendum, non est igitur pretium rei, illud, quod ob contumaciam crescit nec est interesse illud quod estimatur supra uerum rei pretium ut exprimit tex. in l. non à iudice ff. de iudic. dum ait quod doli estimatio non fit ex eo quod interest, sed ex eo quod iuratur in litem, ex his apparet quod ibi non potest considerari interesse singulare, quia ut dixi supra uerum pretium nihil interest, quod autem prestatur seu iuratur supra illud, pœna est, quæ pœna longe differt ab interesse, ut eleganter more suo probat Ferret. hic nu. 23. fo. 103. per tex. in l. si quis à socio ff. pro soc. & l. predia ff. de act. empt.

9 Non obst. quod appellatur interesse id quod iuratur in litem in l. pen. ff. de in lit. iuran.

Nam responderi potest, admissa illa opinione pro uera quod etiam ob latam culpam iuretur in litem, de qua per Dec. in l. in actionib. in ix. not. nu. 12. & nu. 17. uers. in glo. ff. de in lit. iur. q. dispositio de qua in d. l. pen. procedet in casu in quo iuratur in litem propter culpam, tunc enim iurabitur tantum in id quod interest, Ita sentit text. in d. l. ij. in uerb. dolus ff. de in lit. iur.

lit. iuran. à contrario & in d. l. non à iudice in uerb. doli ff. de iudi. secus si dolus interueniat, nam tunc ultra pretium, & ultra id quod interest iuratur d. l. i. & ij. & l. si tutor in uerb. punienda, et d. l. ij. in uerb. punitur.

Sed quia non est tuta hæc responsio, ea rōne, quia 10
Doct. communiter tenent quod ad hoc ut iuretur in litem dolus est necessarius, nec sufficit lata culpa ut per Ias. in d. l. in actionibus col. vij. uers. iij. requiritur & ibi Dec. nu. 17. ff. de act. Ideo pro concordia harum legum potest secundo dici quod tex. in l. pen. loquitur in casu certo, & sic in chirographo quod continet certā quantitatem, & sic non potest iurari supra certam summam, prout etiam fit in nūmis l. iij. ff. eo. secus est quando estimatio non est certa, nā tunc potest iurari supra pretium d. l. ij. et d. l. si tutor eod. tit. & hoc sentiunt Doct. dum aiunt quod non potest iurari in litem super re quæ non recipit affectionem Ias. in d. l. in actionibus col. vij. uers. 1. per tex. in d. l. nūmis, & sic nullum extat singulare interesse, quia qñ exceditur pretium id non uocatur interesse, nec pretium, sed pœna ut dixi.

Ex alio uidetur probari ad quod non aduertunt 11
Doct. u3. ex tex. in l. pretia rerū ff. ad l. falc. in uerb. singulari utilitate, & in uerb. communiter funguntur, & in l. si seruum ff. ad l. aquil. Quibus in locis fit mentio de singulari utilitate, & de cōmuni, utilitatis autem appellatione id quod interest significatur ut dixi in præfatione. & sic tex. illi si non cauillantur exprimunt duas species interesse, scilicet commune, & singulare,

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

gulare, De tertio autem hoc est de conuentionali loquitur tex. in l. fin. ff. de præ. stipu. & in l. procurator ad exhibendum §. fin. ff. rem rat. hab. quanquam non multum curandum est de conuentionali, quia totum pondus consistit in alijs duobus, u3. in singulari & communi de quibus fit expressa mentio in d. l. si seruum, & in d. l. pretia, Et ex his uidetur constare manifeste non esse unicum id quod interest, sed multiplex.

- 12 Ad hoc tamen rñdeo quod dato quod possit considerari singularis utilitas, tamen de ea non habetur ratio apud tribunalia iudicum d. l. si seruum & d. l. pretia, Ideo frustra excogitamus nouam speciem, inutilem & uerbalem tantum l. fin. C. de usur. & cum sit inutilis perinde est ac si nõ esset, nam equiperatur nihil & inutile ut per Bald. in l. si aut C. de legit. heredib. & cum nulla ratio de huiusmodi interesse habeatur non est credendum quod Iustinianus de eo tractauerit in hac constitutione arg. l. 1. §. iubemus uers. et quia C. de uete. iure. enucle, Ideo nec ego admittam nouam speciem interesse distinctam ab alia, dabitur etiam aliud responsum paulo infra, Videtur tamẽ pro communi urgere tex. in l. competit ff. quod ui aut clã, ubi cese sunt arbores non fructifere, ex quibus tamen amenitas quædam prestabatur, ait text. quod contra cedentem datur fructuario interdictum quod ui aut clam, palam est autem quod illud interdictum datur tantum ad id quod interest l. semper §. fin. ff. eo tit. ergo uidetur quod ex amenitate cõsideratur utilitas, & hæc est singularis d. l. si seruum ff. ad l. aquil.

Rñde q̄ hęc amenitas locari poterat et ex ea soluebat
tur uectigal, ut ex plinio tradit egregie Ferret, hic nu.
21. & sic illa utilitas consistit in commo pecuniario
quicquid dicat Rebuff, fo. 56. nu. 103. in glo. 1.

Contrarium itaq; quod immo sit simplex et unicū 15
interesse, tenuit Iaco. raue. Petrus de bella pertica Do.
ctor gallus nulli sua etate secundus, et ultramont. &
Dyn. idem tenet Bart. sibi contrarius in l. fin. ff. de
prat. stipu. Nicol. mathesl. de quo meminit Cagnol. in
rub. nu. 14. & ras. fulg. quem refert Soz. in rub. nu.
107. col. xvi. & tāquam euangelium uerum esse atte
statur, idem Soz. in d. rub. col. xviii. nu. 122. & Ant.
fum. in suo tract. de eo quod interest cap. ij. nu. 15. &
Ias. in l. quod nerua ff. deposit. quem hic allegat. Re=
buff. fol. 43. in glo. 1. nu. 13. & Eguin. baro in tract.
de diuid. et indiuid. lib. iiii. et hoc in loco Emyl. ferret.
uir nonquam satis laudatus fo. 102. nu. 22. & sequun
tur communiter recentiores, & sic inter posteriores
hęc conclusio uidetur crebrius recepta.

Hanc opinionem probat tex. in l. 1. in uerb. hoc ff. de
act. empt. & in uerb. egreditur, ubi loquitur de inte=
resse, Quod excedit pretium, & semper idem est in=
teresse, tam quando egreditur pretium commune, quā
quando non egreditur, ergo unicum est, Quod inter=
dum pluri est, interdum minoris, ut per Soz. in rub.
nu. 109. Nec releuat responsio Doct. dum dicūt quod
est idem in gñe tamē habet diuersas species, Nam re=
plicatur quod si sic accipitur non recte ait text. quod
interesse egreditur pretium, quia genus nō egreditur
speciem, animal enim non egreditur hominem, sed semp
ineft

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

inest in homine, sic interesse tanquam genus consideratum non egreditur suas species, ergo in tex. illo non potest accipi pro genere, & nulla potest dari bona rñsio, nisi cauillando, & impropriando uerba, quod ego non admitto contra tex. clare loquentes.

- 15 Secundo id quod interest semper consideratur particulariter prout conuenit illi certæ personæ de cuius interesse agitur, non autem prout interest communiter omnium l. 1. ibi quanti rem habere emptoris interest ff. de act. empt. l. fin. ff. de prat. stipula. l. si sterilis & cum per uenditorem ff. de act. empt. ibi utilitas emptoris in estimationem uenit, & alibi saepe, ergo uideatur quod unicum sit illud quod interest ut dixi supra in prafat. nu. 33.
- 16 Rñd. Doct. maxime Dec. in ij. lect. col. v. num. 43. post Bart. hic col. viij. in princ. quod persona potest considerari ut quilibet communiter, & erit cōmune, Item singulariter, et erit singulare propter aliquam specialem qualitatem illi coherentem, Quæ responsio nihil releuat, quia si presupponimus quod idem casus acciderit cæteris in eodem statu, nihil est singulare in isto, si non in eodem statu. nihil est cōmune, & istud argumentū nō potest uitari. Soz. in rub. nu. 59. 67. 69.
- 17 Tertio plus & minus non faciunt differre specie l. fin. ff. de fund. instruct. interesse autem singulare non differt à communi, nisi quantitate, & sic per plus & minus, ergo non differt specie Doct. rñd. quod cessat regula quando plus et minus proficiuntur ex diuersis causis, prout commune, & singulare quæ proueniunt, alterum ex communi estimatione, alterum ex
causa

causa particulari Quæ rñsio nihil releuat, quia licet pretia ex uarijs causis uariantur, tamen interesse est semper idem, hoc sentientes Doct. cōfugiunt ad aliam solutionem, et aiunt quod regula supradicta procedit in his quæ sunt facti, non in his quæ sunt iuris l. 1. ff. de seruit. rust. præ. sed hæc ultima rñsio retorquetur nam interesse consistit in facto l. quatenus ff. de reg. iur. ergo & c.

Deniq; nulla lex ait q̄ tres sint species interesse, 18
Ideo nec ego admittam l. illam C. de collat. l. de pretio ff. de public. maxime quia non possumus considerare singulare interesse, quin etiam complectamur cōmune si n. res comuni estimatione ualeat decem, & ob singularem utilitatem crescat in duo, iam totum pretium constabit ex xij. in qua summa continebuntur etiam decē l. si unus §. si cum mihi, ubi bart. ff. de pact. Pro hac eadem opinione faciunt ea quæ dixi supra in præfat. nu. 11. & nu. 16. & nu. 27. & in princ. nu. 25. usq; ad nu. 29. et inf. in uers. quod re uera nu. 5. quæ non repeto. licet ibi multa sint quæ urgeant, sed ut euitetur satietas ad ea loca uos reijcio.

Pro cōcordia laborant Dec. col. iij. in fin. & col. 19
seq. & Cagnol. col. xix. in princ. num. 82. Rebuff. in glo. 1. fol. 44. nu. 16. quæ non transcribo quia parū proficiunt.

Ego dico prout dixi in præfat. nu. 16. cum mult. 20
seq. quod unicum est interesse, quasi unum corpus, seu totum quod & augmentum recipit, & diminutionem l. 1. in uerb. pluris ff. de act. empt. l. ubi §. 1. in uerb. minoris uel pluris et in uerb. crescat ff. de eden.

& in

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

Et in l. idq; in princ. in uerb. minuitur prestatio ff. de act. empt. Tamen semper idem est l. cum proponebatur ff. de iudic. brun. in tract. de augu. in prima conclus. princ. col. 2. nec unquam transit de communi in singulare nec e contra, sed quomodocunq; et ex qua cunq; causa intersit, et quantuncunq; sit, semper est interesse eiusdem hominis, et eodem nomine nuncupatur, et est unicum interesse et simplex, loquor de illo interesse quod peti potest, et in condemnationem deduci.

- 21 Et hoc estimatur communiter, non autem ex affectione singulari, nec ex commodo singulari, nec ex arbitrio unius, nec ex ea caritate quae insolita est aut inaudita, aut quae momento temporis exiguo durauit l. pretia rerum ff. ad l. falc. l. si seruum ff. ad l. aquil. et ita procedit opinio ultramontanorum recte intellecta et ita tex. noster loquitur.
- 22 Fateor tamen quod considerari potest singularis utilitas pro ut est pretium quod ab uno solo prestaretur, uel propter iracundiam, uel ob amorem, uel errore, uel necessitate, uel alia simili ratione, exemplum est in patre l. si seruum ff. ad l. aquil. Item in uicino ut in l. si cui fundus ff. de legat. ij. Item in re maiorum l. libertus qui soluendo ff. de bon. liber. et in alijs cumu- latis per And. Tiraquel. in tract. de retract. fo. 341. nu. 1. et hoc est singulare pretium et potest uocari singulare interesse, respectu patris, et uicini, et consanguinei, quia non tanti communiter uenduntur similes serui, tamen peti non potest huiusmodi interesse l. pen. ff. ad exhib. l. fin. ff. de oper. seruo. l. 1. §. si quis rem ff.

rem ff. si quid in fraud. patro. d. l. si seruum, et d. l. pretia, nec quemquam locupletiore facit, cui adest utilitas huiusmodi, nec pauperiore facit cui abest d. l. 1. §. sed si rem, & d. l. si seruum, & non est proprie interesse l. 1. ff. de in lit. iuran. & si quādo de ea habetur ratio, tunc tota illa summa continet in se communem estimationem & est unicum pretium l. si tutor ff. de in lit. iuran. & hoc casu licet possit appellari singularis utilitas d. l. pretia, tamen utilitas hoc casu latius patet quam interesse, & sic non est interesse l. non à iudice ff. de iudic. l. 1. ff. de in lit. iuran. nisi largo & improprio uocabulo, & potius pœna est l. ij. & l. si tutor ff. eo. ita potest procedere opinio glo. & Bart. & sequacium, tamē inutile est hoc, quia de huiusmodi singulari interesse petendo, & singulari estimatione petenda non habetur ratio apud tribunalia iudicum ut saepe dixi.

Ideo non placet mihi introducere hanc subtilem 23
& perniciosam, & fantasticā distinctionem interesse communis & singularis, & ita resideo quod unicum sit interesse, & hoc admissio sequitur alia indubitata conclusio quod in constitutione nostra agitur non de singulari, sed de cōmuni interesse idest de toto damno & lucro undecunq; obueniente, ut hoc quātuncunq; sit regulariter non excedat duplum pretij rei in contractum deducte, si uero admittimus triplicem speciem eius quod interest tunc egrius sustinetur hic sensus ad hanc legem datus; & quibusdam uidetur impossibilis ut dixi supra.

Tamen ego puto quod etiam admissa communi di 24

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

stinctione pro uera, scilicet quod interesse sit triplex defendi possit hoc in loco de eo quod commune uocant tractari, Nam de cōuento quod hic non agatur omnes admittunt, quia non conueniunt uerba constitutionis quæ de incerto interesse loquitur & per iudicem taxando, hoc autem cum sit semper certum non indiget taxatione iudicis, De singulari idē dico quia de eo nō habetur ratio in iure nostro, ut saepe dixi, & loquor de interesse singularis utilitatis, nam de eo loquitur tex. in d.l. pretia rerum ff. ad l. falc. et in d.l. si seruū ff. ad l. aquil. Item potius pœna est quam interesse l. i. iuncta l. ij. in uerb. punitur ff. de in lit. iuran. Itē raro euenit, ideo ad hæc rara non adaptatur lex l. nam ad ea ff. de legib. Item ex hac singulari utilitate nemo intelligitur esse pauperior, nec locupletior d.l. si seruuum, ideo de hac non tractatur, quia hic agitur de damno ex quo diminuitur patrimoniū l. ij. ff. de dam. infect. l. i. § sed si rem ff. si quid in fraud. patro. l. pen. ff. ad exhiben. l. si quis ab alio in fin. ff. de re iudi. ergo de ea non agitur, superest igitur ut de interesse quod commune uocant hic tractari fateamur, hoc enim proprie est interesse l. si commissa ff. rem rat. hab. & de eo habetur ratio d. l. si seruuum.

- 25 Item seruatur equalitas, de qua inter contrahentes seruanda, multa tradit Cagnol. in l. ij. num. 54. C. de rescind. uen. lit. quemadmodum enim hoc iure qui pretium dare debet ad usuras tantum tenetur l. fin. ff. de peric. & commod. rei uend. t. quæ non excedunt duplum l. si non sortem §. i. ff. de condit. in le. l. pen. C. de usur. Ita & qui ad rem tradendam tenetur ad duplum

duplum tātum pro interesse damnari debet, Item hæc interpretatio conuenit uerbis, & menti legis quæ indistincte loquitur de omni damno, & lucro, & de omni eo quod interest, non autem de una spetie tantū, Item uiget eadem ratio quæ in singulari, ut scilicet prolixitas uitetur, Item conformatur cum iure digestorum u3. cum l. Ticius in fin. ff. de act. empt. quæ de communi loquitur, ut al's dixi. Ideo tenendus hic sensus per ea quæ tradit Bart. in l. in ambiguo ff. de reb. dub. Deniq; dato quod de singulari loquatur tamen in eo continetur etiam cōmune, pro ut in summa quindecim continentur decem, & sic omne quod interest ad duplum restringitur, Tamen uerius est quod de eo loquitur quod commune appellant, per hoc enim proprietas uerborum attenditur l. non aliter ff. de leg. iij. nam singularis utilitas ut sape dixi nō est proprie interesse, Item nihil corrigitur ex iure digestorū per hunc sensum, ergo & c. l. sancimus C. de testā. l. precipimus in fi. ubi Bar. C. de appellat Item adaptatur ad ea quæ frequentius accidunt non autem ad rara, quæ cōtemnunt legislatores l. nam ad ea ff. de legib. Item benignior est hic sensus qui penam minuit ideo amplectendus l. si preses, & l. si de interpretatione ff. de pœn. declarat Bart. in l. ij. §. exercitum ff. de his qui not. infam. Dec. in l. ij. nu. 109. ff. de reg. iur. alia super intellectu huius legis dixi super uers. sancimus in in uers. dupli 7. nu. 12. Et hæc procedunt etiam pre-supposito quod triplex sit interesse multo autem magis procedit si admittimus quod sit unicum interesse pro ut supra defendi, Nec obest quod is qui moram

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

cōmittit lucrabitur cū aliena iacturā, nā ego pre suppo
no cāus in qbus nō fiat locupletior, alioq q̄tenus locu
pletior factus est cū detrimēto alterius, eatenus tenebi
tur l. inde neratius § hāc actionē ff. ad l. aquil. Itē pre
suppono multos casus in quibus sine mora prestatur in
teresse, ut dixi in præfat. nu. 47. Nec obest q̄ moroso
debet imputari, qui debuit soluere in tempore, quia nō
est tātum scelus quod quis moram committat, ut toto
patrimonio exturbandus sit, & satis est quod ad du
plum condemnetur, Ita enim fert humana natura ut
sperando negligat, & ad unguem non omnia conficiat
& humane nature indulgendum est, maxime cum sit
in arbitrio creditoris exigere & actiones intendere,
& suum consequi, alioqui debet esse contentus pœna
moderata ut hic sentit tex. noster.

- 27 Licet autem ut dixi interesse non sit triplex, tamē
pretium est triplex scilicet commune, conuentum, &
singulare, & hoc admittunt omnes Doct. et precipue
Dec. nu. 36. in fin. & Cagnol. num. 30. De conuento
nemo dubitat, de hoc enim loquitur tex. inst. de emp.
& uendit. §. pretium, est enim illud de quo inter par
tes constitutum est, De communi loquitur tex. in l. 1.
ff. de act. empt. ibi pretium egreditur si plurius intersit
quam res ualet, & ibi etiam fit mentio de pretio con
uentionali, De eodem pretio communi loquitur text.
in l. pretia rerum ff. ad l. falc. dum ait quod pretia re
rum communiter funguntur idest ex communi usu
constituuntur, Idem probat text. in l. si seruum ff. ad
l. aquil. & hæc duo sunt in usu, scilicet conuentum
& commune.

∨ Tertium

Tertium genus pretij scilicet singulare est illud quod 28
 ab unica seu singulari persona, aut etiam paucis, ob a
 liquam affectionem, & singularem utilitatem constitui
 tur, aut uerissimiliter constitui posse speratur, puta si
 si pater seruū filium magno sit comparaturus, qui tam
 men parum a cœteris estimatur, Illud appellatur sin
 gulare pretium de quo loquitur text. in d.l. si seruū
 ff. ad l. aquil. de eodem loquitur text. in l. si cui fun
 dus ff. de legat. ij. & in l. libertus qui soluendo ff.
 de ben. libert. & in l. si in emptionem ff. de minorib.
 De quo multa uide per Tiraquel. in tract. de retract.
 fo. 341. nu. 1.

De huiusmodi pretio non habetur ratio in iure no/29
 stro, ita expresse loquitur text. in d.l. si seruū &
 in d.l. pretio, & interesse non metimur hoc pretio sin
 gulari sed communi pretio, ut alias sæpe dictum est,
 præterquam in casibus in quibus iuratur in litem, nã
 tunc arbitrio actoris etiam supra iustum pretium fit
 estimatio in pœnam contumaciæ l. i. & ij. & l. si tu
 tor ff. de in lit. iuran. hoc tamen quod amplius iura
 tur non uocatur interesse, ut sæpe dixi, & ad huc in
 culco, Quicquid dicant alij qui nodū in syrpo querūt.

An autem interesse & pretium sint idem non le= 30
 uis est questio, glo. utrunq; idem esse censuit, Pro cu
 ius opinione multa adducit Soz. in rub. nu. 23. col.
 4. & Dec. hic col. 4. in i. lect. nu. 10. & in ij. lect.
 nu. 35. licet non probent hanc sententiam, quæ tamē
 sententia uidetur probari per text. in l. si tutor &
 ibi Albe. ff. de in lit. iuran. ibi pretio i. quanti res est
 litem estimari, & hoc tenet AZO. in summā huius tit.

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

Idem tenuit glo. in l. 1. in uerb. *interfit ff. de act. empt.*
 & Hostien. in *summ. in tit. de sent. S. quis sit effectus*
in ult. effectu & *spec. in tit. de fructib.* & *interes S.*
interesse, & ibi Bald. in *addit.* & hanc opinionem u e
 riorem, & communem in *practica* scribit *salic. col. ij.*
in fin. refert Rebuff. hic in glo. 1. fo. 40. nu. 2. & ibi
 pro hac opinione multa adducit, quæ oretenus retuli;
 nunc non transcribo, & pbat *Cagnol. nu. 80.* & 82.

- 31 Ex quo colligitur quod interesse est estimatio eius
 quod est relictum, & sic estimatio, seu pretium, &
 interesse sunt Idem, distinguendo tamen ut hic per *Ca*
gnol. nu. 82.

Secundo hoc probat glo. in l. 1. C. de his qui a non Do=
 min. ubi interesse, & pretium pro eodem ponuntur
 secundum glo. quæ non intellexit illum text. qui ex=
 presse ponit pretium & interesse tanquam diuersa.

- 32 Contrarium quod immo differant inter se pretium
 & interesse tenet *Dyn. in c. mora de reg. iur. lib. vi.*
 & *Bart. hic col. vij. uers. Dyn. & Alex. cons. lxxvij.*
uol. ij. & *Dec. hic in prima lect. nu. 11.* & *in lect. ij.*
num. 35. & *Soz. in rub. col. v. num. 35.* & *Rebuff. in*
glo. 1. fo. 42. nu. 8. Et hanc magis communem attesta=
 tur *Soz. in rub. nu. 24.* & *Dec. nu. 10. in prima lect.*
 & *nu. 35. in ij.*

Pro qua communi opinione facit text. in l. *furti in*
princ. ff. de furt. ubi pretium & interesse ponuntur
tanquam diuersa, & in l. 1. in *princ. ff. de act. empt.*
 & in l. *euicta la secunda ff. de euict.* Quod etiam ex
 diuersitate nominis ostenditur arg. l. *si idem C. de*
codicill.

Soz. in rub. nu. 37. concordando opiniones ait q̄ 3 3
 sentētia glo. potest defendi si accipiamus pretium pro
 estimatione damni illati ac lucri amissi ut dixi in præ
 fat. nu. 41. & in hoc non dissentiunt Doct. Sed si ac
 cipias pretium proprie, & stricte, non est uera senten
 tia glo. aliud est enim pretium rei, aliud damni seu lu
 cri estimatio l. ait lex ff. ad l. aquil. et ita etiam sentit
 Rebuff. hic in glo. 1. fo. 42. nu. 11. in fin. tamen ipsi ita
 explicite non declarant, Ideo qui petit estimationem 3 4
 damni illati & lucri amissi recte dicitur petere inte
 resse, sed qui petit rei estimationem non petit inte
 resse, sic & qui probat estimationem rei non probat
 interesse, quia non semper interest tanti quanti res
 est, sed interdū plus ut in l. 1. ff. de act. empt. l. ait lex
 in fi. ff. ad l. aquil. l. Iulianus in fin. ff. ad exhib. inter
 dum minus ut in l. idq; Iulianum in princ. ff. de act.
 empt. et sic non probat conclusēter arg. l. non hoc C.
 unde cognat. & l. neq; natales C. de probat. & hoc
 dico siue res estimetur communiter siue singulariter
 quicquid dicat Bart. hic col. si. et Dec. hic nu. 37. col.
 v. in princ. & Cagnol. col. xix. nu. 82. & Rebuff. in
 glo. 1. nu. 9.

Hac dico nisi aliunde ex processu appareat quod 3 5
 sua intersit tanti quanti res est, quia tūc probata esti
 matione rei probatum erit interesse l. ij. §. fin. ff. qui
 satisf. cog. & in l. inde neratius §. 1. ff. ad l. aquil. ubi
 ait quod in casu illo fit solummodo estimatio pretij,
 quia hoc solummodo interesse uidetur & ita potest
 procedere sententia Bar. col. pen. de qua supra, Et ex
 his patet quod pretium non est proprie interesse nisi

ex subiecta materia aliud suadetur, Cuius rei cognitio, nō uidetur leuis momenti, nā si admittimus pretium & interesse Idem esse, iam negari uix poterit, quin etiam interesse sit triplex secundum aliquos.

Item proderit in interpretatione Statutorum in quibus uerba proprie accipi debent l. iij. §. hęc uerba ff. de neg. test. & circa probationes ut dixi.

36 His ita tractatis superest ut uideamus quid sit interesse quod circa rem consistit, seu in causis corpori coherentibus, Quidq; item sit quod extra rem obuenit, ita enim distingui interesse antea docuimus in præfat. nu. 11. & 14. Ex his alterum intrinsecum, alterum extrinsecum a nostratibus nuncupatur, & cum hac distinctione transeunt Bar. hic col. ij. & col. viij. uers. sed domini & col. seq. & Bal. num. 67. & 68. Soz. in rub. nu. 74. & 77. Dec. in rub. in prima lect. col. pen. circa fin. & Cagnol. in rub. nu. 19. & hic nu. 102. Rebuff. probat & attestatur communem in glo. 1. fol. 64. nu. 147. communem etiam attestatur Dec. in rub. col. pen. probat Ferret. fo. 108. num. 27. Alciat. cap. vij. nu. 52. fume. cap. iij. nu. 21. & alij cōiter.

37 Interesse circa rem ego appellabo, id qđ ex re ipsa, seu ex corpore ipso descendit & siue in re sit, siue rei cohereat, seu circa rem uersetur, id omne circa rem appellabo, quod etiam sentiunt communiter Doct. qui hoc omne intrinsecū nuncupant. Ego nō disputo nunc de ui ac significatione uocabuli & an inter, significat circa, mihi satis est quod Doct. ipsi hoc uocabulum sibi confinixerunt, & hoc nomine, tam utilitatē quę in re est, quam eam quę circa rem est comprehendunt, ut
hic per

hic per Dec. & Cagnol. & alios, ego nō intra rem, nec intrinsecū uocabo, sed circa rem nuncupabo, quo genere loquendi usus est iurisconsultus in l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de actio. empt. id uero quod extra rem est seu extrinsecus obuenit huic opponetur, & his modis loquendi tanquam minus barbaris saepe utar.

Itaq; appellatione eius quod interest circa rem si= 38
gnificabo etiā id quod in re seu intra rem est, nā quod in re est utiq; circa rem est, hoc mihi probat tex. in l. si alius §. notauimus uers. in solo ff. quod ui aut clam, ubi dicitur fieri in solo quod fit circa solum, & circa arbores solo coherētes, Sic pretium quod ex bonitate intrinseca nascitur interesse intra rem appellabitur, ut per Bal. hic num. 67. Soz. in rub. num. 75. & 77. Bart. hic col. ix. uers. sol. dic. Cagnol. in rub. num. 19. Dec. ibi nu. 34. & omnes admittunt, Hac eadem ratione causas seu utilitates corpori coherentes appellabo interesse circa rem prout secūdū Soz. in rub. nu. 75. & 77. tenēt Doct. cōmuniter, de quibus fit mentio in l. proinde ff. ad leg. aquil. nā quæ coherent solo utiq; in solo sunt aut circa solum, ut patet ex supradictis, facit tex. in l. 1. §. hoc interdictum iuncta glo. in uerb. in solo ff. quod ui aut clam.

Tanto autem libentius hoc efficiam, quia dato etiā 39
quod differant inter se, tamen eodem iure censentur, per Dec. nu. 35. in rub. in ij. lect. & Soz. num. 75. & ideo ait Cagnol. in rub. nu. 21. quod huiusmodi cause corpori coherentes perinde estimantur & in eo quod interest ueniūt, ac si in re essent seu ex re immediate,

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

- Et de eo habetur ratio secundum Bart. hic col. ix.
 quod etiam firmat idem Cagnol. hic in glo. dupli num.
 202. col. xxij. licet ipse Cagnol. utrobique existimet
 causas corpori coherentes differre ab eo interesse quod
 in re est seu circa rem, Soz. putat id quod circa rem
 est, differre ab eo quod est in re contra communem,
 Ferret. nu. 29. fol. 110. causas corpori coherentes ap-
 30 pellatione utilitatis seu interesse non uenire existimat
 40 Ego omiſſis ambagibus attento quod idem ius in
 utroque statuitur, secundum Dec. Et Cagnol. in loco
 alleg. utrumque eodem nomine, hoc est interesse circa
 rem appellabo, Et hoc mihi probat tex. in l. ait lex in
 fin. cum l. seq. ff. ad leg. aquil. ubi ait quod occiso ser-
 uo quanti interest nostra fit estimatio, subiicit deinde,
 quod ideo si illum seruum sub pena promiserim, utili-
 tas uenit in estimationem, item cause corpori coheren-
 tes, apparet ergo quod in interesse uenit pena pro-
 missa, Et ueniunt cause corpori coherentes secundum
 illum tex. qui non potest cauillari, quicquid dicant alij.
 41 Item dico quod ille cause corpori coherentes, uere
 dicuntur uersari Et consistere circa rem, non autem
 extra rem sunt omnino, per supradicta, nam quod rei
 coheret seu coniunctum est, utique circa rem est, et quo-
 dam modo in re est, sentit tex. in l. 1. §. hoc in terdictum
 ff. de op. no. nunci. ubi quae primo appellat opera con-
 iuncta solo, eadem paulo post ait in solo fieri, quicquid
 dicant Bart. Et alij qui putant quod pena Et here-
 ditas, Et alia de quibus fit mentio, in d. l. proinde, sint
 omnino extra rem, sed ego dico quod coheret rei d. l.
 proinde, Et sic sunt circa rem, l. 1. §. hoc interdictum
 iuncta

iuncta glo. & iuncta l. si alius .§. notauimus ff. quod ui aut clam.

Ex hoc sequitur quod cause corpori coherentes regulariter debentur, nam quæ circa rem consistunt solent prestari, d. l. si sterilis .§. cum per uenditorem ff. de actio. empt. sequitur etiam quod pena & hereditas & legatum, & depretiatio ut ita loquar, seu deterioratio, seu diminutio pretij, comedorum, & quadrige, uno extincto, de quibus fit mentio in d. l. proinde & l. seq. ff. ad leg. aquil. continentur in eo interesse quod circa rem uersatur, quicquid dicant Bart. & ceteri.

Dico itaq; quod interesse quod circa rem consistit, ⁴² seu coheret rei, continet ea damna & lucra, quæ in ipsa re consistunt, ueluti pretium ex bonitate auctum aut ex deterioratione rei diminutum d. §. cum per uenditorem, Bart. col. viij. Dec. in rub. in prima lect. col. pen. nu. 11. & in secunda lect. nu. 34. col. v. Cagnol. nu. 19. & de hoc nemo ambigit, Continet item cetera quæ ex re seu occasione rei immediate proficiscuntur & corpori ipsi coherent, ita ut sine eo stare non possint, Exēplum, extincto seruo comedo diminuitur pretium collegarum, quæ diminutio immediate proficiscitur ex occisione alterius college, nec fieri potest illa occisio sine huiusmodi deterioratione, seu diminutione ut patet ad sensum, Idem dico de gemellis, et de quadrigis, & de pari mularum, de quibus meminit tex. in d. l. proinde ff. ad leg. aquil. nam uno extincto deteriorantur ceteri, ut ibi ait tex. & immediate quidem deteriorantur, & necessario, & facta occisione, seu corpore sublato, statim sequitur damnum, ideo recte dici-

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

tur coherere rei seu corpori et ab eo diuelli nō posse.
 73 Exemplum est etiā in hereditate aut legato, quod
 seruo obuēnit, nam occiso seruo, immediate amittitur
 hereditas, seu legatum, & sic damnum hoc coheret
 seruo occiso, & ex occisione omnino nascitur, nec ha-
 betur in consideratione quod seruus possit omnino
 nolle adire, & potius pati sibi cutem detrabi, ut per
 glo. in l. cum proponas C. de hered. inst. quia hoc nō est
 uerisimile, et debet cōpelli a iudice, l. pen. uers. necesse
 sit C. de iure delib. & in l. 1. §. quid ergo in uers. sed
 compellendus est ff. si quis omīssa cau. testam. Idem est
 si ego institutus fuero heres sub conditione si Stichum
 manumissero, nam si post mortem testatoris occidatur
 Stichus, deficit conditio propter illam occisionem, ut
 ait tex. in l. inde neratius §. idem Iulianus ij. ff. ad leg.
 aquil. & sic ex occisione illa insurgit damnum here-
 ditatis immediate, ideo recte dicitur coherere rei, d. l.
 proinde, et per consequēs circa rem uersari, Idem dico
 de pena in quam quis incurrit ob non solutā sibi pecu-
 niam debito tempore, nam hęc etiam in eo quod inte-
 rest circa rem connumeratur, in d. l. proinde, immo
 minus dubitatur de pena quam de legato, & ceteris
 ibi expressis, cum enim dixisset lex id quod interest
 prestandum esse, statim subiicit, Ideo pena comissa, uti-
 litas prestabitur, deinde subnectit, causas coherentes
 tanquam magis dubitabiles, & de pena extant alia
 responsa, u3. in l. seruus ff. de seruis exportandis, &
 in l. nummis ff. de in litem iuran. & in l. liber homo
 in fi. ff. de uerbo. oblig. adeo ut dubitari non oporteat,
 quin huiusmodi pena debeatur quę non al's comissa
 fuisset,